- 1 -

各 位

2013 年 3 月 29 日

 本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

（コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役社長  北 尾 吉 孝

 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名  取 締 役 常 務

    森 田 俊 平

 電 話 番 号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

連結子会社の持分譲渡に伴う有価証券売却益の発生に関するお知らせ

SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役執行役員社長:北尾 吉孝、以下「当社」）は、

当社の連結子会社である SBI クレジット株式会社 （本社：東京都港区、代表取締役執行役員 CEO：北尾 吉

孝 、以下「SBI クレジット」）株式の当社持分全てを、大手総合商社の丸紅株式会社（以下「丸紅」）の子会社で

あるアイ・シグマ・キャピタル株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役：加納 道章、以下「アイ・シグマ・

キャピタル」）の運営する投資事業有限責任組合により設立された株式会社 BAF4（本社：東京都千代田区、代

表取締役：加納 道章）へ譲渡することになりましたのでお知らせいたします。また本件譲渡に伴い、有価証券売

却益を計上する見込みとなりましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．株式の譲渡の理由

SBI クレジットは、オートローン等のクレジット商品や中古車にかかる車両部位の保証を日本全国の自動車販

売店を中心とした 14,000 社（2013 年 2 月末現在）の加盟店網を通じて提供しております。また海外への事業

展開も進めており、2012 年 6 月からは丸紅との業務提携に基づき、同社関連会社で中国上海に本拠を置く

Great China Finance Leasing Co., Ltd.へのオートファイナンスに関する業務支援を行っております。
このたびアイ･シグマ･キャピタルより、SBI クレジットの従来の経営手法や事業基盤を活かしながら、アイ・シグ

マ・キャピタルが投資ファンド事業で培ってきた経営改善ノウハウを提供するとともに、総合商社である丸紅が持

つ営業力や知見・ネットワークを活用することで、SBI クレジットは更なる成長が可能になると高い評価を得たこと

から、本件株式譲渡を決定いたしました。

２．譲渡する会社の概要（2013 年 3 月 29 日現在）
（１） 名 称 SBI クレジット株式会社
（２） 所 在 地 東京都港区六本木一丁目 9 番 9 号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役執行役員 CEO 北尾 吉孝
代表取締役執行役員 COO 柴田 洋一

（４） 事 業 内 容
オートクレジットを中心としたファイナンス事業、ワランティ（中古車部品保

証）事業、保険代理店、各種サービスの企画および提供
（５） 設 立 年 月 日 2007 年 7 月 31 日
（６） 大株主及び持株比率 SBI ホールディングス株式会社 94.6%

 - 2 -

３．株式譲渡の相手先の概要（2013 年 3 月 29 日現在）
（１） 名 称 株式会社 BAF4
（２） 所 在 地 東京都千代田区神田錦町三丁目 23 番地
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 加納 道章
（４） 事 業 内 容 株式の取得、保有、管理及び処分
（5） 設 立 年 月 日 2013 年 3 月 15 日
（6） 大株主及び持株比率 アイ・シグマ事業支援ファンド１号投資事業有限責任組合 100.0%

４．今後の見通し

本件株式譲渡に伴い、2013 年 3 月期連結決算において有価証券売却益約 33 億円を計上する見込みです。

以 上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社  コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126